
1

COPIA

Provincia di Benevento
Segretario Generale

DETERMINAZIONE N. 57 DEL 20/01/2026

OGGETTO: Autorizzazione sottoscrizione atti di rilevanza esterna da parte del personale 
incaricato di Elevata Qualificazione del Settore 2 e del Servizio di Staff 2 in presenza 
di un conflitto di interesse.

 

Premesso che:

·  con Decreto Presidenziale n. 183 del 17.10.2024, la sottoscritta è stata nominata quale Segretario 
Generale titolare della sede di Segreteria della Provincia di Benevento;

·  con Decreto Presidenziale n. 70 del 05.05.2025, la sottoscritta è stata individuata quale Segretario 
Generale, titolare della sede di Segreteria Generale Convenzionata tra la Provincia di Benevento, il 
comune di Faicchio ed il comune di Limatola, classe 1a;

·  con Decreto Presidenziale n. 4 del 13.01.2026, in attuazione della DP n. 2 del 12.01.2026, sono stati 
conferiti alla sottoscritta, tra l’altro, gli incarichi di dirigente ad interim dei seguenti Settori/Servizi:

-  Settore 2 Amministrativo finanziario con i seguenti Servizi:

ü  Programmazione Bilancio – Gestione Economico Stipendiale del personale;

ü  Tributi ed entrate extratributarie – Gestione finanziaria del Patrimonio – Economato e 
provveditorato;

ü  Gestione Rete Museale;

-  Servizio di Staff 2 – Gestione Giuridica del Personale Pari Opportunità

Considerato che:

·  il Segretario Generale, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, esercita anche le funzioni di 
ufficiale rogante;

·  la contemporanea assunzione del ruolo di Segretario Generale e di dirigente ad interim del Settore 2 e 
del Servizio di Staff 2 può determinare, in sede di sottoscrizione di atti nei quali è prevista sia la 
presenza dell’ufficiale rogante sia quella del dirigente competente, situazioni di potenziale conflitto di 
interessi per sovrapposizione di ruoli;

la sottoscritta riveste altresì l’incarico di Segretario Generale della Provincia di Benevento e di Segretario 
comunale dei Comuni di Faicchio e Limatola;



2

Visto:

·  l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 in materia di prevenzione dei conflitti di interesse, anche 
potenziali;

·  l’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 recante i doveri di lealtà, imparzialità e buona condotta dei dipendenti 
pubblici;

·  l’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di conflitto di interessi negli appalti pubblici;

·  l’art. 1, comma 9, lettera e), della Legge n. 190/2012;

·  il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli articoli 30 e 36 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare l'art. 36  per il quale è previsto 
che ....Il Responsabile Organizzativo ( EQ)......" esprime i pareri previsti dall'art. 49 D. Lgs.vo 18 agosto 2000 
n. 267, qualora sia delegato, o in caso di assenza o impedimento da parte del responsabile di settore, 
nell'ambito delle proprie competenze;
f) sostituisce il responsabile di settore, qualora incaricato, in caso di congedo ordinario o di assenza non 
superiore ai quarantacinque giorni, nello svolgimento di specifici compiti di competenza del responsabile di 
settore stesso."

Ritenuto:

·  opportuno, al fine di prevenire e gestire eventuali situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, 
autorizzare i Responsabili titolari di Elevata Qualificazione alla sottoscrizione degli atti di rilevanza 
esterna afferenti ai Servizi del Settore 2 e del Servizio di Staff 2;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

·  n. 21 del 14.04.2025, avente ad oggetto l’approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025-2027;

·  n. 22 del 14.04.2025, avente ad oggetto l’approvazione definitiva dello Schema di Bilancio di Previsione 2025-
2027 e relativi allegati;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

·  n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027;

·  n. 174 del 16.04.2024 di approvazione del PIAO 2025-2027, come modificato con DP n. 245 del 09.09.2025;

·  n. 2 del 14.01.2026 di revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente;

Attestata la competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1.  DI DELEGARE  i Responsabili di Elevata Qualificazione dei seguenti Settori/Servizi:

-  Settore 2 Amministrativo finanziario:



3

ü  Programmazione Bilancio – Gestione Economico Stipendiale del personale;

ü  Tributi ed entrate extratributarie – Gestione finanziaria del Patrimonio – Economato e 
provveditorato;

ü  Gestione Rete Museale;

-  Servizio di Staff 2 – Gestione Giuridica del Personale Pari Opportunità

alla sottoscrizione degli atti di rilevanza esterna, inclusi i contratti pubblici, in tutti  casi in cui ricorrano 
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, connesse al ruolo di dirigente ad interim esercitato dal 
Segretario Generale, e nel caso in cui il Segretario Generale ha il doppio ruolo di Ufficiale Rogante e Dirigente 
del settore.

1.  DI TRASMETTERE la presente determinazione ai Responsabili di Elevata Qualificazione interessati;

2.  DI DARE ATTO che:

·  non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e 
per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con 
Delibera Presidenziale n. 174/2025.

·  non sussistono cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, 
comma 9, lettera e) della L. 190/2012;

·  la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on-line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

3.  DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.
 
 

f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis) f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



4


